类别号标记：B

慈溪市民政局文件

慈民政建〔2018〕3号                          签发人：戚建江

市民政局对市十七届人大二次会议第185号建议的答复

岑婉儿代表：
您在市十七届人大二次会议大会期间提出的《 关于要求高度重视独生子女失能父母养老问题的建议》 （第185号建议）已收悉，现将有关意见答复如下：
诚如建议内容所述，老龄化社会的到来，加剧了独生子女家庭的养老压力，特别是出现独生子女父母失能、失智等情况，或是经济条件较差的家庭，对于老年人的养老问题亟需政府保障。为实现独生子女父母，特别是条件较差、出现失能失智情况的老年人能够老有所依、老有所养，我们从机构床位建设、日间照料服务提升、加大财政保障力度、探索医养结合等多方面入手，力争为全市老年人构建幸福、舒适的养老环境。
一、加强养老基础设施规划。随着社会老龄化问题的凸显，提案中关于配套建设老年公寓，发展敬老院等养老机构的建议，市规划部门表示十分赞同。同时，这也是我们一直关注和高度重视的问题。为此，在新出让居住用地的规划条件中，均根据《浙江省城镇居家养老服务设施规划配建标准》，提出了养老服务用房的配建要求，并在规划方案审查中严格落实；另外，在老年公寓、日间照料中心等相关项目的审批中，积极做好服务工作，简化审批流程，努力缩短审批时间。市住建部门将根据规划、民政等部门的意见，做好住宅小区养老用房的建设管理工作，出让地块内规划有养老用房的项目，在预售、交付阶段严格把关，确保配套养老用房与住宅小区同步建设、同步验收、同步交付。
二、着力加快养老机构床位建设。根据我市社会养老服务体系建设规划，截止2017年底，我市现有养老机构17家，共有养老床位5676张。其中护理型床位占总床位的40%。为满足城乡老年人日益增长的养老需求，我市积极推进养老机构建设，2017年，我市启动投资1.7亿元的市城区社会福利院二期工程，该工程完成后可新增床位950张，积极推动市老年公寓迁建工程，为城区老年人养老扩充更多床位。同时，积极扶持民办养老机构发展，如乐成恭和苑、掌起阳光托养中心、杜湖山庄、阳光老年城一期等新建（改建）工程，要求按照宁波市AAA级标准提供养老服务，不断完善功能设施，营造舒适的养老氛围，提高入住老年人的生活质量。
三、持续完善居家养老照护能力。针对独生子女家庭老年人，特别是孤寡、空巢、失能失智老年人的日常生活照料问题，我市积极推动村（社区）养老日间照料中心建设，不断完善生活照料、保健康复、文体娱乐、精神慰藉、法律援助五位一体的服务内容。同时，各养老日间照料中心通过提供每日至少一次的上门服务，如上门送餐、上门家政服务等，加强对辖区内老年人日常生活照料，如发现老年人有特殊情况，可及时帮忙联系家属或送院，减少突发事件的发生。截止2017年底，我市共建成养老日间照料中心90余家，其中64家被评定为宁波市AAA级养老服务机构，共为908位低保失能失智老人、1361位低收入失能失智老人提供足不出户的养老服务。另外，继续抓好区域性养老服务中心建设。2017年区域性养老服务中心建设被列入宁波市惠民实事工程，我市新建区域性居家养老服务中心2个，分别是逍林镇和宗汉街道区域性居家养老服务中心（高王村）。目前我市共有区域性居家养老服务中心9个，占镇（街道）总数的50%。2018年计划再新建2家，不断提升服务品质，逐渐推动居家养老服务机构化，实现与村（社区）养老日间照料中心的错位发展、相互补充。
四、贯彻落实独生子女家庭奖励扶助。贯彻落实省、宁波市卫计委关于对农村部分计划生育家庭实行奖励扶助制度的实施意见及完善计划生育特殊家庭扶助的有关政策，针对计划生育普通家庭和特殊家庭两大群体分别实施了奖励扶助政策，切实解决这些家庭的生活困难和后顾之忧。一是实施部分计划生育家庭奖励扶助政策。我市从2005年开始，对全市部分农村计划生育家庭实行奖励扶助制度，由宁波市和慈溪市两级财政共同出资，对符合奖励扶助条件，年龄达到60周岁及以上的农民，按每人每月80元的标准，全年合计960元给予奖励。2009年提高奖励扶助标准，由每人每月80元提高到100元。二是独生子女伤残死亡家庭扶助政策。从2007年起，我市从以五方面逐步加大对独生子女伤残死亡家庭夫妻的特殊扶助力度。（1）实施一次性补助。对独生子女死亡的家庭，在独生子女死亡当年给予一次性5000元的公益金补助，该补助不受该家庭再生育或收养子女的限制。（2）落实计划生育家庭特殊扶助金。对女方49到59周岁的失独家庭给予特殊扶助金每人每月500元，满60周岁的失独家庭特殊扶助金为每人每月800元。从2016年开始，对女方年满49周岁未满60周岁的独生子女死亡家庭中夫妻一方或双方失能、失智等生活不能自理的，特殊扶助金由每月500元提高到每月800元；独生子女死亡的父母以个体工商户身份参加企业职工基本养老保险的，对个人缴费部分给予补贴，最高补助1200元。（3）提供收养服务。遵循“收养应当有利于被收养的未成年人抚养、成长”原则，对具备收养人法定条件、有收养意愿并向社会福利机构提出收养子女申请的失独家庭，在同等条件下，民政部门优先安排其收养子女。从2016年1月1起，对独生子女死亡家庭依法收养子女的，按户给予一次性5万元的补助。（4）实施辅助生育补助。鼓励和帮助有生育能力的失独家庭再生育，为他们提供再生育所需的各项咨询、指导和技术服务。从2014年开始，对通过扶助生育手术后依法再生育一胎的，凭医疗发票给予最高不超过5万元的补助（除职工基本医疗保险或城乡居民医疗保险等支付之外的费用）。（5）开展医疗服务。2016年1月起，基层医疗卫生机构优先为计划生育特殊家庭提供责任医生签约服务，并免除个人承担的签约服务费，服务费有镇级财政承担。对计划生育特殊家庭开通医疗“绿色通道”，使他们通过签约的家庭医生在住院就医、预约市级专家就诊、转诊上级医院提供便利。同时，依托协会做好失独家庭帮扶工作。在失独家庭特别是一方失能或半失能的失独家庭帮扶方面，市计生协从2013年起充分发挥群众团体的作用，注重整合政府和社会各方资源，积极探索“立足社区、依托项目、结亲入户、真情服务”的帮扶模式，具体通过实施三大服务项目开展精准帮扶。实施生活照料项目，通过成立专门服务团队如“温心家园”工作室、“580”志愿者服务队等，为年满70周岁的计生特殊家庭老人以及失能或半失能的计生特殊家庭成员提供家政和亲情陪护服务，涵盖卫生保洁、衣被洗涤、饭菜配送、陪医配药、居室整理、节日（生日）陪伴、定期探望等服务项目，每周2次指定人员上门服务。同时落实帮扶人员每人每月300元的报酬。2017年共有78户70周岁以上以及一方失能或半失能的失独家庭列入帮扶对象范围。实施亲情帮扶项目，对全市一方40周岁以上的失独家庭落实结对帮扶人员，开展“四送四必到”（“春季送养身、酷暑送清凉、金秋送文化、寒冬送温暖，生日必到、生病必到、重大节假日必到、突发事件必到”），由市镇两级配套落实帮扶工作经费。2017年全市共有484户失独家庭列入帮扶对象范围。实施综合保险项目，为女方49周岁以上特殊家庭成员集体投保计生特殊家庭综合保险，涵盖人身意外伤害、重大疾病、住院护工补贴等三大类保险项目，每人每年可达3.8万元保障，并落实病患老人的走访慰问制度，对行动不便的老人实行全程代办服务。2017年，全市共为662名女方49周岁以上失独老人投保了综合险；并新增年满60周岁的独生子女死亡家庭的第三代直系人员综合保险，共为149名符合条件对象进行了投保。
五、加强对特殊人群的财政保障力度。针对独生子女家庭老年人中条件较差的，我们出台了相关的政策并贯彻落实。根据《关于加强社会养老服务体系建设的实施意见》（慈政发〔2013〕81号）、《慈溪市养老服务补贴实施办法（试行）》（慈民发〔2013〕237号）等文件精神，市财政预算安排2017年度社会养老服务体系建设补助2247.5万元，2018年度3048.5万元，专项用于推进我市养老服务各项工作。一是开展低保、低收入家庭失能失智老年人安（托）养，对于符合条件的老年人，通过政府购买服务方式，保证其免费享受养老日间照料中心服务，目前，低保失能失智安（托）养标准为重度依赖757元每人每月，中度依赖606元每人每月，轻度依赖454元每人每月，2017年全市共享受日间照料中心低保家庭安(托)养908人，共计发放补贴资金609.8万元；低收入失能失智标准为重度对象330元每人每月，中轻度对象165元每人每月，2017年全市日间照料中心共保障此类对象1361人，发放资金356.9264万元。二是落实困难老人入住养老机构优惠补贴。2017年困难家庭老人入养老机构补贴标准为重度依赖每人每月1566元、中度依赖每人每月1252元、轻度依赖每人每月940元，全年全市共保障44名低保对象入机构享受养老服务补贴，共计发放补贴资金31万元。三是建立空巢老人亲怀机制。为鼓励邻里间互帮互助，对空巢老人补助每户每月20元，要求每周探访时间不少于4次，同时鼓励代购代买、精神安籍等，2017年全市养老日间照料中心和居家服务站共发放1170户，发放资金28.8万元。
六、积极探索医养结合模式。近年来，我们立足医养结合的实际需要，贯彻落实《慈溪市人民政府关于进一步鼓励民间资本投资养老服务业的实施意见》（慈政发[2014]56号）文件第七章“促进医养融合发展”相关规定，鼓励医疗资源进入养老领域，支持民间资本在养老机构内举办老年护理员、康复医院等并给予政策财政补助，明确医养融合发展方向与政策措施。目前，我市已探索形成了养老机构开设医疗机构、医疗机构开设养老机构、养老机构与医疗机构开展合作等医养融合模式。已建立建成了城区社会福利院医疗门诊部、掌起阳光托养中心门诊部、市老人公寓门诊部。另外，17家养老机构中设有医疗机构的有6家，其余11家都与医疗机构签订了医疗合作协议。同时，在建的养老项目都设有医疗机构。另外，大部分镇敬老院也与当地卫生服务中心（站点）进行长期合作，为机构休养和老年家庭提供健康养老服务。
今后，我们将继续贯彻落实上级有关农村部分计划生育家庭实行奖励扶助制度的实施意见及完善计划生育特殊家庭扶助的有关政策，开展计划生育失能父母的帮扶工作，实施精准帮扶、精细关怀，在帮扶模式探索、服务团队培育等方面实现新的突破，促进他们生活质量、健康水平和生存环境的改善。继续实施好宁波市级的生活照料和社会关怀救助项目，加强信息化管理，提高沟通技巧和服务水平，积极培育为计生特殊老人服务的社会组织，打造富有慈溪特色的志愿服务团队品牌。另外，我们将积极与市志愿者协会、市精神病防治协会等多家组织协作，发动社会各界爱心人士参与关爱失能失智老人的活动。以古塘街道成立的“义工银行”为示范，引导健康老人为失能失智老人服务，给失能失智老人带去温暖和关怀。同时为失智失能老人照护提供技术支持，各级各类养老机构可与医疗机构开展各种形式的合作，以医疗机构的护理专业人员为依托，为养老机构护理人员提供专业知识和技能的培训、指导；医疗机构也可作为职业教育院校的教学、实践基地，承担养老护理专业教学工作。
最后，衷心感谢您对我市民政工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

[bookmark: _GoBack]2018年6月14日

抄送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政局，市规划局，市卫生计生局，市住建局，第五代表团。
联系人：范如伦 ，联系电话：63016038 。